
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 

 

 

CAMB/2015/23 del 28 maggio 2015 
 

 

 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Fondo per la condivisione solidaristica dei danni economici e finanziari causati 

dagli eventi sismici del maggio 2012 a carico del Servizio di Gestione dei Rifiuti 

Urbani ed Assimilati (art 34 L.R. 19/2012 e s.m.i.): 

 consuntivo danni anni 2012 e 2013 e relativo saldo a conguaglio 

 prime determinazioni su danni anno 2014 

 

 

 

 

 

 

L’Assessore 

F.to Mirko Tutino 

 

parere di regolarità tecnica 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CAMB/2015/23 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

L'anno 2015 il giorno 28 del mese di maggio presso la sala riunioni della sede di ATERSIR, V.le 

Aldo Moro 64 - Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con lettera  AT/2015/3759 

del 26 maggio 2015.  

 

Sono presenti i Sigg. ri: 

 

N.  ENTE  P/A 

1 Alberto Bellini Comune di Forlì                   FC Assessore P 

2 Giancarlo Castellani Comune di Fidenza              PR Assessore P 

3 Stefano Reggianini Comune di Castelfranco E. MO Sindaco P 

4 Claudio Casadio Provincia di Ravenna           RA Presidente A 

5 Paolo Dosi Comune di Piacenza             PC Sindaco A 

6 Stefano Giannini Comune di Misano A.          RN Sindaco P 

7 Mirko Tutino Comune di Reggio Emilia    RE Assessore P 

8 Virginio Merola Comune di Bologna             BO Sindaco  A 

9 Tiziano Tagliani Comune di Ferrara                FE Sindaco A 

 

Per l’assenza del Presidente e la vacanza del posto di VicePresidente, ai sensi dell’art. 7 comma 6 

dello Statuto dell’Agenzia, presiede la seduta l’Assessore del Comune di Reggio Emilia Mirko 

Tutino in quanto componente più giovane di età. 

L’Assessore Tutino dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine 

del giorno 

 

OGGETTO: Fondo per la condivisione solidaristica dei danni economici e finanziari causati 

dagli eventi sismici del maggio 2012 a carico del Servizio di Gestione dei Rifiuti 

Urbani ed Assimilati (art 34 L.R. 19/2012 e s.m.i.): 

 consuntivo danni anni 2012 e 2013 e relativo saldo a conguaglio 

 prime determinazioni su danni anno 2014 

 

 

Vista la Legge Regionale n.19 del 21.12.2012 e s.m.i. che, all’art. 34, costituisce presso ATERSIR 

a partire dal 2013 un fondo straordinario di durata quadriennale, quantificato nell’importo massimo 

di 10 milioni di euro, nell’ambito dei costi comuni del servizio rifiuti urbani, a valere sull’intero 

ambito territoriale regionale, ai fini della mitigazione dei danni economici e finanziari subiti dal 

Servizio di gestione dei rifiuti urbani per le annualità 2012, 2013, 2014, 2015 e 2016 a causa degli 

eventi sismici del maggio 2012, non sostenibili dai soli utenti del servizio dell'area interessata; 

 



 

considerato che l’obiettivo del fondo è la compensazione almeno parziale dei costi (in termini di 

TIA o di TARSU, per l'anno 2012, di TIA, TARSU o TARES per l'anno 2013, di TARI per gli anni 

2014 e successivi) che avrebbero gravato sulle utenze (domestiche e non) che hanno sofferto 

l'inagibilità temporanea parziale o totale dei locali di pertinenza, nel territorio dei Comuni di cui al 

DL 6 giugno 2012, n. 74 (“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 

che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio 

Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012”); 

 

dato atto che, al fine di ottemperare alle disposizioni di cui alla suddetta Legge Regionale, è stato 

costituito presso Atersir un gruppo di lavoro, partecipato anche da Regione e Gestori operanti in 

zone terremotate, in cui si è stabilito di integrare la voce CCD (Costi Comuni Diversi) dei Piani 

Finanziari del servizio rifiuti urbani con un importo a costituzione del fondo in parola; 

 

richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 3/2013 con la quale è stato costituito per l’anno 

2013 un fondo pari a 3.000.000 di euro, imputato ai Comuni in sede di approvazione dei 

piani finanziari del servizio di tale anno; 

- le deliberazioni del Consiglio d’Ambito n. 39/2013 e n. 31/2014, rispettivamente di 

approvazione e di revisione del bilancio di previsione 2014, che hanno integrato il fondo con 

complessivi ulteriori € 3.000.000 di euro imputati ai Comuni in sede di approvazione dei 

piani finanziari del servizio di tale anno; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 11/2015 di approvazione del bilancio di 

previsione 2015 che ha integrato il fondo con ulteriori 2.000.000 di euro imputati ai Comuni 

in sede di approvazione dei piani finanziari del servizio di tale anno; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 28/2013 con la quale è stata disposta la 

corresponsione di importi a parziale compensazione dei costi che avrebbero gravato sulle 

utenze (domestiche e non) del servizio gestione rifiuti urbani e assimilati, che hanno sofferto 

l’inagibilità dei locali di pertinenza, ai Comuni per i territori ove per il finanziamento del 

servizio era applicata la TARSU (riscossa dal Comune), ed ai Gestori incaricati ove era 

applicata la TIA (riscossa dal Gestore), nel territori comunali di cui al DL 6 giugno 2012, n. 

74, relativamente all’anno 2012; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 33/2014 con la quale è stata disposta la 

corresponsione ai Comuni, a titolo di acconto, di importi a parziale compensazione dei costi 

relativi all’anno 2013 che avrebbero gravato sulle utenze (domestiche e non) del servizio 

gestione rifiuti che hanno sofferto l’inagibilità dei locali di pertinenza, nei territori comunali 

di cui al DL 6 giugno 2012, n. 74, nelle more della conclusione degli approfondimenti per 

verificare l’effettivo ammontare dei danni economico-finanziari ascrivibili agli eventi 

sismici, richiesti da Gestori e Comuni; 

 

dato atto che ATERSIR con nota prot. AT/2014/0003677 del 08/08/2014 e successivo sollecito 

prot. AT/2014/0006851 del 30/10/2014 ha richiesto ai Comuni ed ai Gestori coinvolti la quanti-

ficazione a consuntivo dei mancati introiti di TIA, TARSU o TARES per esenzione a causa di 

inagibilità parziale o totale dei locali, relativamente alle annualità 2012 e 2013, comunicando altresì 

che nel caso di mancata comunicazione sarebbero stati considerati quali dati definitivi quelli già 

acquisiti a titolo di stima ed utilizzati per le deliberazioni n. 28/2013 e n. 33/2014 sopra citate; 

 

preso atto che a tale richiesta hanno risposto tutti i Comuni e Gestori, con le seguenti eccezioni: 

- Aimag ha prodotto consuntivi per tutti i Comuni di propria competenza, per l’anno 2012, e 

per i Comuni di Terre d’Argine per l’anno 2013, ad eccezione di Novi di Modena; 



 

- i Comuni di Bomporto, Ferrara, S. Pietro in Casale non hanno forniti importi per l’anno 

2013; 

 

valutato che, come da tabella A allegata, la disponibilità residua del fondo una volta impegnate le 

somme necessarie per il ristoro integrale delle sofferenze a carico degli anni 2012 e 2013 sarà pari a 

€ 946.363,54 e potrà essere destinata al ristoro almeno parziale delle sofferenze a carico dell’anno 

2014, a mezzo di un successivo atto, una volta acquisite da Comuni e Gestori le informazioni 

relative all’ammontare a consuntivo di dette sofferenze; 

 

precisato che questa Agenzia, in considerazione delle esigenze del territorio interessato, si riserva 

di stanziare nel bilancio di previsione 2016 gli ulteriori € 2.000.000 a concorrenza dell’ammontare 

massimo del fondo previsto dall’art. 34 della L.R. Legge Regionale 21.12.2012 n.19, come 

modificato dall’art.7 L.R. 30 aprile 2015, n. 2, con conseguente ricarico nei piani economico 

finanziari del servizio gestione rifiuti urbani dell’ambito per l’anno 2016; 

 

richiamata la propria deliberazione n. 5/2012 di approvazione dello Statuto dell’Agenzia; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta il parere in ordine alla regolarità contabile, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’Ing. Vito Belladonna, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti. 

 

a voti favorevoli ed unanimi resi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di determinare quali saldi dei costi che avrebbero gravato sulle utenze (domestiche e non) 

del servizio gestione rifiuti urbani e assimilati, che hanno sofferto l’inagibilità dei locali di 

pertinenza, per gli anni 2012 e 2013, nei territori comunali di cui al DL 6 giugno 2012, n. 

74, gli importi definiti nella tabella A che si allega; 

 

2. di disporre, successivamente alla alimentazione del fondo straordinario con gli importi 

dell’anno 2015, la corresponsione (ovvero lo storno in caso di saldi negativi) dei saldi di cui 

al punto precedente ai beneficiari definiti nella tabella A allegata; 

 

3. di disporre che la somma che residua ulteriormente sul fondo straordinario, pari a 

946.363,54 euro, sia destinata al ristoro almeno parziale degli ulteriori danni economico-

finanziari, come sopra definiti, a carico del SGRUA nei territori comunali di cui al DL 6 

giugno 2012, n. 74, riscontrati nell’anno 2014, demandando ad un successivo atto la 

determinazione degli importi corrispondenti; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 

 

 



 

ALLEGATI: 

A) Importi a saldo per gli anni 2012 e 2013 

  acconto 12 (Camb 28/13) cons. 12 saldo 12 acconto 13 (CAmb 33/14) cons. 13 saldo 13 

Crevalcore Comune 46.824,50 59.232,50 12.408,00 Comune 80.270,57 123.008,00 42.737,43 

Galliera Comune 14.548,61 16.211,56 1.662,95 Comune 11.035,83 20.687,32 9.651,49 

Pieve di Cento Comune 17.791,00 17.791,00 0,00 Comune 23.919,20 29.166,00 5.246,80 

S.Giovanni in P. Geovest 12.334,31 21.144,54 8.810,23 Comune 16.915,63 26.784,56 9.868,93 

S.Pietro in Casale Hera 1.283,91 1.283,91 0,00 Comune 1.658,86 2.073,58 414,72 

Bondeno CMV 110.768,58 129.767,19 18.998,61 Comune 171.413,42 216.280,66 44.867,24 

Cento CMV 170.059,56 173.767,44 3.707,88 Comune 240.356,02 305.304,03 64.948,01 

Ferrara Hera 10.914,76 10.914,76 0,00 Comune 14.164,94 17.706,17 3.541,23 

Mirabello CMV 115.365,62 120.001,17 4.635,55 Comune 164.898,82 207.556,70 42.657,88 

Poggio Renatico CMV 30.081,89 32.385,48 2.303,59 Comune 40.527,66 52.053,46 11.525,80 

Sant'Agostino CMV 109.087,01 110.413,04 1.326,03 Comune 152.033,29 192.927,13 40.893,84 

Vigarano Mainarda Comune 12.848,00 14.133,58 1.285,58 Comune 20.557,92 20.877,90 319,98 

Bomporto Hera 10.578,88 10.578,88 0,00 Comune 11.327,62 14.159,53 2.831,91 

Camposanto Comune 14.522,29 14.815,79 293,50 Comune 17.505,20 30.562,22 13.057,02 

Carpi Aimag 258.363,94 242.117,15 -16.246,79 Comune 268.904,54 287.207,71 18.303,17 

Cavezzo Aimag 155.201,05 172.178,07 16.977,02 Comune 163.172,49 208.111,40 44.938,91 

Concordia Aimag 146.009,69 154.363,72 8.354,03 Comune 149.507,48 188.586,84 39.079,36 

Finale Emilia Geovest 129.022,54 229.663,83 100.641,29 Geovest* 176.945,19 279.717,30 102.772,11 

Medolla Aimag 104.261,86 118.558,95 14.297,09 Comune 129.463,58 163.172,58 33.709,00 

Mirandola Aimag 484.519,26 582.831,91 98.312,65 Comune 479.327,22 684.191,91 204.864,69 

Novi di Modena Aimag 261.362,08 326.374,81 65.012,73 Comune 448.049,28 468.955,51 20.906,23 

Ravarino Geovest 0,00 5.694,08 5.694,08 Comune 0,00 11.702,68 11.702,68 

San Felice sul Panaro Comune 108.601,20 122.425,33 13.824,13 Comune 181.233,74 230.069,52 48.835,78 

San Possidonio Comune 58.636,80 55.179,26 -3.457,54 Comune 76.000,52 76.301,49 300,97 

San Prospero Aimag 59.033,69 59.029,29 -4,40 Comune 59.535,72 80.262,89 20.727,17 

Soliera Aimag 17.044,60 14.460,55 -2.584,05 Comune 29.219,31 27.992,86 -1.226,45 

Campagnola Emilia Comune 1.157,50 1.157,50 0,00 Comune 1.857,22 2.321,52 464,30 

Correggio Comune 6.184,00 5.869,00 -315,00 Comune 4.431,20 3.516,00 -915,20 

Fabbrico Comune 1.734,06 1.734,06 0,00 Comune 2.697,68 3.372,10 674,42 

Novellara Sabar 1.458,53 1.239,47 -219,06 Comune 2.602,93 2.244,82 -358,11 

Reggiolo Comune 90.521,00 90.519,00 -2,00 Comune 95.164,80 110.642,00 15.477,20 

Rio Saliceto Comune 4.297,28 4.297,28 0,00 Comune 3.848,28 3.220,26 -628,02 

Rolo Comune 17.107,00 17.107,00 0,00 Comune 20.574,74 25.658,71 5.083,97 

TOTALE   2.581.525,00 2.937.241,10 355.716,10   3.259.120,90 4.116.395,36 857.274,46 

*A rettifica di quanto riportato nella delibera CAMB 33/2014, il destinatario del contributo è Geovest e non il Comune 

di Finale Emilia, in quanto nel 2013 il Comune sulla base della normativa in essere ha scelto di mantenere il regime 

TIA. 



 

 

saldo 12 e 13 saldo 12 e 13 

Crevalcore 55.145,43 Geovest 217.917,71 

Galliera 11.314,44 Hera 0,00 

Pieve di Cento 5.246,80 CMV 30.971,66 

S.Giovanni in P. 9.868,93 Aimag 184.118,28 

S.Pietro in Casale 414,72 Sabar -219,06 

Bondeno 44.867,24 TOTALE 432.788,59 

Cento 64.948,01 
  Ferrara 3.541,23 
  Mirabello 42.657,88 
  Poggio Renatico 11.525,80 
  Sant'Agostino 40.893,84 
  Vigarano Mainarda 1.605,56 
  Bomporto 2.831,91 
  Camposanto 13.350,52 
  Carpi 18.303,17 
  Cavezzo 44.938,91 
  Concordia 39.079,36 
  Finale Emilia 0,00 
  Medolla 33.709,00 
  Mirandola 204.864,69 
  Novi di Modena 20.906,23 
  Ravarino 11.702,68 
  San Felice sul Panaro 62.659,91 
  San Possidonio -3.156,57 
  San Prospero 20.727,17 
  Soliera -1.226,45 
  Campagnola Emilia 464,30 
  Correggio -1.230,20 
  Fabbrico 674,42 
  Novellara -358,11 
  Reggiolo 15.475,20 
  Rio Saliceto -628,02 
  Rolo 5.083,97 
  TOTALE 780.201,97 
  

 

Fondo PEF 
2013 

Fondo PEF 
2014 

Fondo PEF 
2015 

consuntivo 
2012 - 13 

a copertura 
2014 

3.000.000 3.000.000 2.000.000 7.053.636,46 946.363,54 

 



 

 

Approvato e sottoscritto 
 
 

L’Assessore 

F.to Mirko Tutino 

 
 

 

 

           Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 
 

 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi (come da attestazione) 
 

 

Bologna 13 luglio 2015 

 

        Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 
 
 

 


